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Resumé

Bakalářská práce se zabývá problematikou depresivního onemocnění

a informovanosti zdravotních sester o něm.

Teoretická část shrnuje dosavadní poznatky o tomto onemocnění. Vysvětlit

podstatu, příčiny, příznaky, léčbu onemocnění a přístup sester k takto nemocným

lidem a jejich rodinám.

Údaje z průzkumné studie byly získány formou anonymního dotazníku, který

jsem zpracovala a vyhodnotila v programu Microsoft Excel. Otázky byly zaměřeny

na znalost onemocnění, na ohrožující faktory, které působí na sestry, také na jejich

sebereflexi. Získaná data byla znázorněna formou grafů a tabulek. Této studie se

zúčastnilo 80 sester.

V práci shrnuji i návrhy na zlepšení informovanosti zdravotních sester.

Summary

My bachelor work deals with the issue of depressive affection and nurses

awareness about it.

The teoretical part concludes up present theories about this illness. It also

explains its point, cause, symptoms and cure for this affection and an approach of

nurses to the patients and their families.

Datas from the exploratory study were obtained from a anonymous questionnaire,

which I executed and analysed in Microsoft Excel. The questions were focused on

the knowledge of the affection, endangering factors which pose a threat to nurses and

also on their selfreflection. Acquired datas are represented in graphs and tables.

80 nurses took part in this study.

In my work I also conclude improvement suggestions for improving nurses

awareness.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Problematika depresivního onemocnění

a informovanost sester“ jsem si vybrala, protože jsem se setkala

s psychiatrickým onemocněním v rodině a také jsem měla možnost

vyzkoušet si práci sestry v psychiatrické ambulanci a na psychiatrické

klinice.

Deprese je psychické onemocnění, které zasahuje do všech stránek

lidského života. Mění způsob myšlení, náladu, ale ovlivňuje i tělesný stav,

znemožňuje nemocnému vést normální a plnohodnotný život. Deprese není

známkou slabé vůle, vady charakteru nebo osobní slabosti. Je to nemoc,

která se dá léčit. U většiny lidí není depresivní onemocnění nikdy

diagnostikováno. Může přetrvávat týdny, měsíce i roky. Léčebné metody

se stále zdokonalují a výrazně zlepšují kvalitu života těchto jedinců.

Práce by měla přispět ke zlepšení informovanosti zdravotních

sester, které se častěji než lékař dostávají do kontaktu s nemocným

člověkem. Sestry mohou mít důležitou roli při rozpoznávání a léčbě

depresivního onemocnění. Existuje řada odborných knih, ty jsou však

převážně určeny lékařům. Ošetřovatelská péče má svá specifika a ta si

zaslouží více informací orientovaných přímo zdravotním sestrám.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část, čistě teoretická,

shrnuje dosavadní poznatky o depresivním onemocnění. Vycházím zde

z odborné literatury, článků, přednášek v internetové podobě a konferencí,

které poskytují nejnovější poznatky. Druhá, navazující část vychází ze

získaných dat zpracovaných empirickou metodou, jejich vyhodnocením

a zpracováním.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je v teoret ické část i popsat depresivní

onemocnění, jeho vznik, vývo j, dále zmínit terapeut ické možnost i

a ošetřovatelský přístup.

Druhým cílem je vytvořit dotazník, zpracovat a zaznamenat údaje

průzkumné studie o informovanost i sester. Stanovím si hypotézy a jejich

testováním se budu snažit ověř it nebo vyvrát it svá původní stanoviska.

Dalším cílem je zjist it , zda je nutné rozš ířit znalost i zdravotních

sester o depresivním onemocnění, popřípadě navrhnout řešení tohoto

problému. A pokud to bude možné, uvést další možnosti průzkumu nebo

jiného zaměření v této oblast i.
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3 PROBLEMATIKA DEPRESIVNÍHO ONEMOCNĚNÍ

V teoret ické část i se věnuji depresivnímu onemocnění, roli sestry

v ošetřovatelské péči o tyto pacienty a edukaci rodiny.

3.1 Charakteristika onemocnění

Deprese je psychické onemocnění, patří mezi afekt ivní poruchy.

Nemoc člověka značně omezuje a narušuje všechny stránky lidského

života. I přes zvyšující se osvětu zůstane často depresivní onemocnění

nepoznáno nebo je neadekvátně léčeno. To směřuje k přetrvávání

příznaků, snížené kvalitě života, k pracovním neschopnostem a vyššímu

riziku sebevražedných sklonů. Následně pak i ke zvýšení nákladů na

léčbu.

3.2 Epidemiologie

Depresivní onemocnění se dnes vyskytuje velmi často. Výskyt

znázorňuje tabulka 1. Nemoc může post ihnout kohokoli. Objevuje se

v běžné populaci, v ordinaci prakt ického lékaře i u hospitalizovaných

nemocných. Výskyt deprese stoupá v rodinách s každou další generací,

snižuje se i věk nástupu a př ibývá těžších stádií depresivního

onemocnění. (28)

Tabulka 1 – Výskyt depresivního onemocnění (28)

Prepubertální děti 2-4 % (dívky a chlapci v poměru 1:1)

Adolescenti 4-8 % (dívky a chlapci v poměru 2:1)

Dospělí
ženy v 10 – 25 %, muži v 3 – 6 %

(ženy a muži v poměru 3:1, v řadě publikací se udává 2:1)
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3.2.1 Komorbidita depresivního onemocnění

U většiny nemocných se deprese nevyskytuje izolovaně. Často

dochází ke kombinaci deprese s úzkostnou poruchou, která jí může

předcházet, doprovázet, ale být i součást í neúplné remise.

Výskyt významně stoupá ve skupinách s dlouhodobým

onemocněním jako jsou malignity, poruchy št ítné žlázy, chronické

bolest ivé stavy, CMP, roztroušená sklerosa, IM, anemie, Alzheimerova

choroba, DM aj. Deprese tato onemocnění zhoršuje a značně prodlužuje.

3.3 Etiologie

Depresivní onemocnění může být vyvoláno mnoha faktory, které

působí samostatně nebo v kombinaci. Rozdělujeme je na biologické,

psychosociální, genet ické a vývo jové.

3.3.1 Biologické příčiny

Předpokládá se porucha neurochemických systémů (hl. serotoninu,

noradrenalinu), které upravují náladu. Jejich nedostatek, jedné nebo obou

látek, vede ke složitým neurofyzio logickým změnám v mozku, které se

navenek pro jevují úzkostí a depresí.

Biologickou zátěž představují například velké operace, rozsáhlá

zranění, porody, chronická onkologická onemocnění, nebo jiné okolnost i

působící stresově na organismus. Negat ivně mohou působit

endokrinopat ie, somatická onemocnění a některé léky (např. snižujíc í

krevní t lak – reserpin, nebo léčba kortikoidy). Lidé trpící depresí bývají

náchylnější a snadněji onemocní infekční chorobou. Také stárnut í může

být nepříznivým biologickým faktorem. (4,7)

Negat ivně mohou působit zevní vlivy jako nedostatek denního

svět la (tzv. sezónní deprese), roční období (výskyt depresí na jaře a na

podzim), denní doba (ranní pesima).
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3.3.2 Psychosociální příčiny

U pacientů s depresivní poruchou se často vyskytují negat ivní

stresové životní situace (např. ztráta blízké osoby nebo zaměstnání),

izolace nebo trvalá nespokojenost.

Dle prof. A. Simse náboženská akt ivita souvisí s menším

výskytem a také rychlejším zotavením z již vzniklého depresivního

onemocnění. Víra se zaměřuje na hodnoty člověka, které dávají životu

určitý smysl. A tato smysluplnost působí pozit ivně na depresivní

onemocnění, pomáhá překonávat životní obtíže. (29)

3.3.3 Genetické příčiny

Byl prokázán zvýšený výskyt depresivního onemocnění

v některých rodinách. Nepředpokládá se dědičnost deprese, ale hovoří se

o depresivní vloze.

3.3.4 Vývojové vlivy

Vliv na psychický stav dítěte může mít depresivní onemocnění

matky, ztráta matky, rodinné prostředí a výchova. Při nedostatečném

uspokojování potřeb dítěte získává jedinec pocity nejistoty a nedů-

věřivosti. Takové dět i mohou mít depresivní sklony.

Osobní a charakterist ické rysy zvyšují riziko afekt ivních poruch,

např. rigidita, perfekcionalismus, dominance nebo naopak závislost.

Člověk chce být naprosto výkonný, vytvoří si představu, že nesmí nikoho

odmítnout, podřizuje se autoritám a tedy nedává najevo vlastní názory

a postoje. Tito lidé se dobře učí, neumí odpočívat, odmítnout, nesnesou


[…]

= 3, často = 2, stále = 1): položky 2, 5, 6, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 20
cut-off: 40-60 – středně závažná deprese, více než 60 – těžká deprese
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Příloha č.3 - Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové,

jmenuji se Jana Dejčmarová, jsem studentkou třetího ročníku
bakalářského studia Ošetřovatelství. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění
dotazníku, který je určen jako součást výzkumu k bakalářské práci. Zaměřuji
se zde na informovanost sester o depresivním onemocnění, zda jste tímto
onemocněním ohroženi a zda se cítíte Vy sami dostatečně informováni
o tomto onemocnění. Údaje, které vyplníte, jsou zcela anonymní a slouží
pouze pro studijní účely.

Vyplňte dotazník čitelně. Pokud se v dotazníku zmýlíte, chybu
přeškrtněte, napište „OPRAVA:“ a chybu opravte. U otázek typu a), b), c) …
je možno více správných odpovědí.

Anonymní dotazník
Váš věk:
Pohlaví:
Bydliště (město, vesnice):
Délka praxe:
Pracovní zařazení:
Pracoviště (typ oddělení):
Stupeň vzdělání (podtrhněte): střední škola, vyšší škola, vysoká škola

1. Která definice je pravdivá?
a) deprese není psychické onemocnění, patří mezi afektivní poruchy
b) deprese není psychické onemocnění, patří mezi neurotické poruchy
c) deprese je psychické onemocnění, patří mezi afektivní poruchy
d) deprese je psychické onemocnění, patří mezi neurotické poruchy

2. Rozhodněte, jaké jsou příčiny deprese?
a) psychosociální
b) psychosociální a genetická vloha
c) psychosociální, biologická a genetická vloha

3. Myslíte si, že deprese je dědičné onemocnění?
a) ano
b) ne
c) existují tu určité dědičné předpoklady
d) nevím
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4. Odhadněte, jak je depresivní onemocnění časté?
a) Prepubertální děti: 1 %, Adolescenti: 2 %

Dospělí: ženy 4-7 %, muži 4-7 %

b) Prepubertální děti: 2-4 %, Adolescenti: 4-8 %
Dospělí: ženy 10 – 25 %, muži 3 – 6 %

c) Prepubertální děti: 8 %, Adolescenti: 20 %
Dospělí: ženy 35 – 40 %, muži – 20 %

d) Prepubertální děti: 8 %, Adolescenti: 20 %
Dospělí: ženy 10 - 25 %, muži 19 – 28 %

5. Napište 3 příznaky deprese:
· ……………………..
· ……………………..
· ……………………..

6. Můžeme napsat deprese = smutek?
a) ano
b) ne

7. Za depresivní epizodu se považuje doba, která trvá minimálně:
a) několik hodin
b) 2 – 4 dny
c) 2 týdny
d) 3 měsíce
e) 1-2 roky

8. Jaká je hlavní metoda, kterou používá lékař ke zjištění depresivního
onemocnění?

a) anamnéza
b) tělesné vyšetření
c) laboratorní a zobrazovací vyšetření

9. Kdo depresi léčí?
a) psychiatr
b) jiní lékaři

10. Jak byste depresivnímu člověku pomohli?
a) konzultuji své podezření s ošetřujícím lékařem (v nemocnici)
b) doporučím mu návštěvu u odborného lékaře (v terénu)
c) budu v nemocném podporovat silnou vůli
d) nechám nemocného o samotě, aby měl možnost vypořádat se se svými

problémy sám
e) budu nemocného podporovat v denních aktivitách, které je schopný

zvládnout
f) budu nemocného nutit i do aktivit, které nezvládá
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11. Co může udělat depresivní nemocný sám pro sebe?
a) vyhledat lékaře
b) pravidelně užívat léky
c) pravidelně docházet na kontrolní vyšetření
d) mít silnou vůli a povzbuzovat se

12. Náboženská víra působí na výskyt depresivního onemocnění:
a) pozitivně
b) negativně
c) nepůsobí

Jste věřící?
a) ano
b) ne

13. Je podle Vás deprese závažné onemocnění?
a) ano
b) ne
c) nevím

14. Máte nějakou zkušenost s tímto onemocněním?
a) ne
b) ano, v osobním životě
c) ano, v zaměstnání

15. Uvítali byste další informace o tomto onemocnění?
a) ano
b) ne

16. Kde byste hledali informace o tomto onemocnění?
a) odborná literatura
b) Internet
c) jiné: …………………………………………………………………..

17. Máte možnost zúčastnit se seminářů nebo konferencí zaměřených na
psychiatrická onemocnění?

a) ano
b) ne

Zúčastnili jste se jich?
a) ano
b) ne

18. Kolikrát jste se setkali s psychiatrem na svém oddělení za poslední
měsíc?

a) nesetkali
b) 1x až 2x
c) 2x až 3x
d) 3x a vícekrát
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19. Myslíte si, že Vaše informace o depresivním onemocnění jsou
dostatečné?

a) dostatečné
b) průměrné
c) nedostatečné

20. Při získání informací o nemocném se zaměřujete:
a) spíše na tělesné příznaky
b) spíše na psychiku nemocného
c) na obě dvě složky stejně (psychiku i tělesné příznaky)

21. Jak Vy sama (sám) trávíte volný čas?
a) aktivně
b) pasivně
c) nemám na sebe čas

22. Máte pocit, že Váš život je stereotyp?
a) ano
b) ne

23. Máte pocit, že se ve Vašem životě objevuje mnoho stresových situací,
nebo že prožíváte životní krizi?

a) ano
b) ne

24. Která z těchto tváří odpovídá nejlépe tomu, jak hodnotíte vztahy ve svém
pracovním týmu?

a) b) c)
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Příloha č. 4 – Graf č. 5 – Příznaky depresivního onemocnění
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