Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: *Deprese – problematika onemocnění a informovanost sester*

Jméno a příjmení autora: **JANA DEJČMAROVÁ**

Datum narození:

Akademický rok: 2007/8

Studijní program:

**Ošetřovatelství**

Studijní obor:

**Všeobecná sestra**

Vedoucí práce:

**Mgr. Ivana Voleníková**

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Jako cíl práce si autorka vytýčila nejdříve shrnout dosavadní poznatky o depresivním onemocnění a dále pak provést průzkumnou studii o informovanosti sester o této závažné chorobě, případně zpracovat stručnou příručku pro zdravotní sestry.

Podle mého názoru cíl práce splnila. Přehledně zpracovala teoretickou část práce a dokázala tak schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou.

V praktické části provedla průzkum u vzorku 80 respondentů metodou dotazníku. K tomuto účelu zkonstruovala vlastní dotazník o 24 položkách. Jednotlivé položky správně analyzovala a výsledky přehledně graficky zpracovala formou grafů i tabulek.

Studentka si na začátku práce stanovila 7 hypotéz, jejichž ověření pak hodnotí po provedení průzkumu. Práce je také doplněna vhodnými přílohami.

Bakalářská práce má bezpochyby praktický význam a užitečnost. Studentka se zamýšlí nad možnostmi zlepšení informovanosti sester, k čemuž chtěla sama přispět svou prací i tvorbou výše uvedené příručky pro zdravotní sestry.

Studentka pracovala zodpovědně, prokázala velkou míru samostatnosti a v maximální míře využila konzultací s vedoucím práce, jehož připomínky a doporučení zohlednila. Zajistila si navíc odbornou konzultantku, jejíž zkušenosti a rady byly cenné zejména při zpracování teoretické části práce a konstrukci dotazníku.

Klasifikace: *výborně*

Datum: 19. 5. 2008

Podpis:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
-- --------- ------------- ------- -----------

# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetrovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: Deprese – problematika onemocnění a informovanost sester

Jméno a příjmení autora : Jana Dejčmarová

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Doc. PhDr. Jana Kocourková

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Autorka si zvolila prospěšné téma depresivního onemocnění a informovanosti zdravotních sester o této poruše. S depresivními symptomy se zdravotníci setkávají velmi často nejen u psychiatrických pacientů, ale i u pacientů se somatickými problémy, je účelné jejich informovanost o depresivní poruše prohloubit.

V bakalářské práci autorka osvědčila schopnost zvládnout vymezený problém jak v teoretické oblasti, tak v oblasti vlastního výzkumu.

V teoretické oblasti se zaměřila zejména na charakteristiku depresivní poruchy, epidemiologické, etiologické a klasifikační aspekty, popsal symptomatiku poruchy včetně připomínky suicidálního rizika a zabývala se problémy diagnostiky. Dále se zabývala rolí sestry a edukací pacienta i jeho rodiny a charakterizovala terapeutické přístupy v léčbě depresivní poruchy. Autorka v teoretické části ukázala, že je schopna pracovat s recentními poznatky a odbornou literaturou, seznámila se se současnou klasifikací afektivních poruch a jejich diagnostikou. V části anamnézy by měl být rozšířen soubor otázek zaměřený nejen na charakter klinické symptomatiky, ale také na další okolnosti psychosociálního fungování pacienta a jeho adaptaci v dřívějším období. V léčbě deprese je důležité zdůraznit integraci léčebných postupů, v nich je důležitá jak biologicky podmíněná, zejména farmakologická léčba, tak léčba psychologickými prostředky. V části Psychoterapie mohla autorka zmínit i jiné psychoterapeutické přístupy než terapii kognitivně behaviorální.

Ve vlastní výzkumné studii se autorka zabývala zejména informovaností sester o depresivním onemocnění a zpracovala odpovědi na otázky týkající se uvedené problematiky u 80 respondentů, v úvodu vlastní studie by měl být vzorek respondentů charakterizován. Dále autorka zpracovala data pečlivě, přehledně, výsledky přinášejí zajímavá zjištění.

Předkládaná práce má 76 stran včetně příloh. V seznamu použité literatury uvádí autorka 29 citací, v převážné většině současných knižních a učebnicových, zmiňuje jednu časopiseckou publikaci pro sestry, uvádí i letákové tisky, informace na internetu i poznatky z přednášek a konferencí. Kromě drobných jazykových nedostatků (spíše překlepů – str. 15, str. 37) má práce dobrou jazykovou úroveň a srozumitelnou stylizaci. V seznamu zkratk je však chyba na konci stránky 63, kdy diagnózy F40 – F49 nejsou neurologické poruchy, ale neurotické poruchy (a dále poruchy vyvolané stresem a somatoformní poruchy). Je přínosné, že autorka